
7. Strukturtilpasning på fritidsområdet (2008-149473)
Udvalget skal tage stilling til en række forslag om strukturtilpasning på fritidsområdet efter afsluttet 
høring. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at forslaget om sammenlægning af Krudtuglen og Uno frafaldes 1.
at fritidshjemmet FH 102 og Børnegården sammenlægges senest i marts 20102.
at det oprindelige forlag om omlægning af pladser i Tryk 16 og Krauseren                                     3.
ændres, således at begge institutioner forbliver integrerede under forudsætning af, 
at der forefindes den tilstrækkelige fysiske kapacitet
at institutionerne Olympen og Rødbyvej 6 sammenlægges senest i marts 20104.
at forslaget om sammenlægning af institutionerne Skansebjerg og Trekløveren 5.
frafaldes 
at gennemførelse af forslagene forudsætter, at der afsættes 5.851.945 kr. til anlæg 6.
i budgetforslag 2010
at forvaltningen fremlægger indstilling om anlægsbevilling til genhusning af 7.
fritidsinstitutionen VTA med 124 pladser i en ny bygning på Vigerslev Allés 
Skoles areal, og at genhusningen finansieres af de midler, der er afsat til 
genhusning af fritidshjem- og klubber i anlægsbudgettet for 2009 og 2010

Problemstilling

På mødet den 28. januar 2009 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget at sende 4 forslag om 
sammenlægning og 1 forslag om omlægning af institutioner på fritidsområdet i høring. I denne 
indstilling fremlægger forvaltningen forslag på baggrund af den gennemførte høring og giver en 
vurdering af den videre proces og de økonomiske konsekvenser.

Løsning

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på mødet den 18. juni, at forvaltningen udarbejder et 
beslutningsgrundlag til en strukturtilpasning på fritidsområdet som opfølgning på strukturplanen på 
skole- og institutionsområdet fra 2007. Målsætningen var at skabe sammenhæng mellem plads- og 
kapacitetsstrukturen på hele 0-18 års området. På mødet den 28. januar besluttede udvalget, at 
forvaltningen udelukkende skulle sende de 5 ovennævnte forslag i høring. Det betyder, at denne sag 
alene drejer sig og sammenlægning/omlægning af institutioner. Sagen drejer sig således hverken om 
behov for udbygning eller reducering af kapaciteten.

Proces

I tråd med gældende praksis for overordnede, bydækkende sager i Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
er forslagene udarbejdet efter en række overordnede principper og kriterier. Forvaltningen har i 
høringsperioden været i dialog med de berørte institutioner, og forvaltningen har efter behov deltaget
i møder med institutionerne. 

De enkelte forslag



Forslag om sammenlægning af Krudtuglen og Uno
Forvaltningen indstiller at udsætte forslaget om sammenlægningen af Uno og Krudtuglen 
frem til 2011, da BUF på dette møde fremlægger forslag om udvidelse af Uno med ca. 44 
pladser til sommer. Forvaltningen vægter således, at der i høringssvarene peges på, at det 
ikke vil være hensigtsmæssigt for institutionen at skulle håndtere en sammenlægning 
samtidig med en større udvidelse af pladskapaciteten. Dertil skal lægges, at Uno pt. ingen 
fast ledelse har. Forvaltningen genfremsætter forslaget om sammenlægning i 2011, hvis 
institutionerne ønsker det til den tid.
Forslag om sammenlægning af FH 102 og Børnegården i Ryesgade
Forvaltningen bemærker, at der er en overvægt af positive tilkendegivelser i 
høringssvarene. På denne baggrund fastholdes forslaget om at sammenlægge FH 102 og 
Børnegården.
Forslag om omlægning af Krauseren og Tryk 16
For at bevare institutionerne som integrerede frafaldes det oprindelige forslag, og det 
indstilles at følge personalet og ledelsen i Krauserens forslag om at tilpasse antallet af 
Krauserens og Tryk 16’s børnehave- og fritidshjemspladser ved alene at omlægge 9 pladser 
i stedet for en hel børnegruppe. På denne måde søges begge institutioners gruppestørrelser 
afstemt hinanden for at sikre at børnene kan forblive i den samme institution. Derved 
understøttes idéen om integrerede institutioner, mens det oprindelige forslag ville betyde, at 
begge institutioner blev ”rene” aldersopdelte institutioner. Forslaget forudsætter, at der kan 
etableres tilstrækkelig fysisk børnehavekapacitet i Tryk 16 inden for det givne 
anlægsnøgletal på ca. 0,5 mio. kr. til at modtage 9 børnehavebørn fra Krauseren.
Forslag om sammenlægning af Rødbyvej 6 og Olympen
Høringen viser, at der er opbakning til forslaget fra forældrebestyrelserne i begge 
institutioner, LFS, Skolebestyrelsen på Hansted Skole og Valby Lokaludvalg. 
Personalegruppen i Rødbyvej 6 er positiv, hvis en række kriterier fastholdes, mens 
personalet og ledelsen i Olympen er skeptiske over for forslaget. Bekymringerne går ud på 
nedlæggelse af en lille institution, og de økonomiske rammer for sammenlægningen. Idet 
forvaltningen vurderer, at der kan sikres en god proces og en vellykket sammenlægning 
fastholdes forslaget.
Forslag om sammenlægning af Skansebjerg og Trekløveren
Høringen viser, at alle parter er skeptiske over for forvaltningens forslag. Idet de to 
institutioner hver især er bæredygtige, indstiller forvaltningen, at forslaget frafaldes på 
baggrund af den manglende opbakning i institutionerne.

Derudover har forvaltningen modtaget høringssvar fra fritidshjemmet VTA, der på baggrund af bla. 
en tilstandsrapport fra Københavns Ejendomme (KEjd), gør opmærksom på bygningernes dårlige 
forfatning. Således konkluderer KEjd, at ”ejendommen skal totalrenoveres, for at være egnet til 
institutionsbrug.”  Der henvises i øvrigt til bilag 6 og 7.   

Forvaltningen har arbejdet med VTA’s problemstilling ifm. forberedelsen til strukturomlægningerne 
på fritidshjemsområdet, hvilket danner baggrunden for institutionens indsendte høringssvar. På 
baggrund af tilstandsrapportens konklusioner, indstiller forvaltningen at der fremlægges 
anlægsbevilling om en genhusning af VTA.



Økonomi

Ved en vedtagelse af indstillingen vil ønskerne til finansiering af udgifterne til anlæg blive indarbejdet 
på ønskelisten til BUUs budgetforslag 2010. Udgifterne baseres på nøgletal med udgangspunkt i de 
vedtagne nøgletal fra Strukturforliget 2007 (prisfremskrevet): 

Kr. 531.995: Overflytning af grupper

Kr. 2.659.975: Sammenlægning med integration af pædagogikken

Midler til HR finansieres inden for den eksisterende ramme ved at fraregne dele af den besparelse, 
der i givet fald opnås ved de forslag om strukturtilpasning, som vedtages endeligt. Der kan derfor 
ikke forventes udmeldt midler til HR før forslagene effektueres i 2010.

Nøgletallet for HR er kr.160.947 pr. ny enhed. 

Samlet set har indstillingen følgende økonomiske effekt under forudsætning af, at Olympen/Rødbyvej 
6 og FH 102/Børnegården i Ryesgade sammenlægges og at der kan tilvejebringes den nødvendige 
kapacitet i Tryk 16 til en udvidelse:

Besparelser, kr
2010 2011

Sammenlægninger               591.283             709.558 
Udgifter, kr

Engangsudgift
HR                                         482.841 

Anlæg                                      5.851.945 
I alt                                      6.334.786 

Videre proces

Børne- og Ungdomsforvaltningen vil indgå i dialog med de berørte institutioner og tilrettelægge et 
forløb for sammenlægning/omlægning. Der nedsættes bl.a. byggeudvalg, som skal planlægge de 
nødvendige fysiske ombygninger. 

Else Sommer                     /Henriette Bjørn Nielsen

bilag
1. Uno og Krudtuglen
2. FH 102 og Børnegården
3. Krauseren og Tryk 16
4. Forslag om sammenlægning af Rødbyvej 6 og Olympen
5. Forslag om sammenlægning af Trekløveren og Skansebjerg
6. Resume af generelle høringssvar
7. Indkomne høringssvar
8. Tidligere politisk behandling




